
Poradenské centrum, RMU1

Poradenské centrum MUNI
Předcházení studijní neúspěšnosti
kontakt: Mgr. Marie Szopová, szopova@rect.muni.cz

13. 6. 2019

mailto:szopova@rect.muni.cz


2

Neúspěšnost vysokoškoláků v ČR

Na vysokých školách v ČR jsou:

Poradenské centrum, RMU

Neúspěšní Úspěšní Stále studenti
Bc. 35 % 61 % 3 %
Dl. Mgr. 24 % 68 % 8 %
NMgr. 15 % 84 % 1 %

Sledováni studenti, kteří poprvé vstoupili do VŠ systému v roce 2010 – zda 
do konce roku 2017 úspěšně dostudovali daný typ studia (Bc., Mgr., NMgr.), 
do kterého vstoupili, nebo byli neúspěšní.

Zdroj: Odbor pro strategii, RMU



3

Míra neúspěšnosti na MUNI a dalších VŠ

Míra neúspěšnosti studentů v 1. ročníku
(rok zahájení 2016; procento těch, kteří nepostoupili do dalšího ročníku)

VŠ Bc. Dl. Mgr. NMgr.
MUNI 39 % 17 % 20 %
UK 34 % 20 % 16 %
UPOL 36 % 19 % 13 %
OU 36 % 18 % 18 %
ČVUT 44 % - 13 %
VUT 39 % - 18 %
VŠB–TUO 50 % - 24 %

Poradenské centrum, RMU

Zdroj: Odbor pro strategii, RMU



Poradenské centrum, RMU4

• Duben 2017 v rámci projektu MUNI 4.0., KA Studijní neúspěšnost

Cíle:
• Podávat pomocnou ruku uchazečům a studentům od okamžiku výběru oboru až po 

úspěšné absolvování
• Zprostředkovat podstatné informace, které se studiem přímo i nepřímo souvisí, a to včas a 

v dostupné formě, provádět studenta stěžejními studijními tématy
• Napovědět, proč a jak si nastavit úspěšnou studijní strategii
• Poskytnout pomoc studentům, kteří se nacházejí v nesnadné životní situaci

• Iniciovat opatření „dovnitř“ univerzity, která mohou pomoci hlavní příčiny studijní 
neúspěšnosti eliminovat

• Cílem není účelově snížit míru studijní neúspěšnosti v rámci MUNI na konkrétní číslo
• Snížení studijní neúspěšnosti je však očekávaným důsledkem fungování komplexního 

systému poradenství celouniverzitního dosahu

„Nové“ Poradenské centrum MUNI



Poradenské centrum, RMU5

• Základním zdrojem jsou výstupy z kvalitativního i kvantitativního šetření Odboru pro strategii 

RMU 

• „tvrdá“ data o míře studijní neúspěšnosti v rámci univerzity (vč. srovnání s 

konkurencí), fakulty, programu

• výstupy z průzkumů mezi uchazeči, studenty a garanty programů, cenné otevřené 

komentáře

• Fakultní garanti studijní úspěšnosti

• „spojka“ na fakultě

• monitorují stav studijní ne/úspěšnosti na příslušné fakultě až do úrovně jednotlivých 

programů, spolupráce na návrzích a implementaci protektivních opatření

Podklady pro plánování aktivit:



Poradenské centrum, RMU6

o nevhodná, nahodilá nebo nouzová volba 

studia 

o zklamání z programu, jeho zaměření či 

kvality

o nesplněná očekávání ohledně náplně 

studia

o ztráta zájmu a motivace

o nedostatečné předpoklady pro studium 

o vnímaná náročnost studia, studijní selhání 

o neorientovanost v systému studia 

o špatné plánování průchodu jednotlivými 

kurzy, neznalost studijních předpisů 

o kombinace studia a zaměstnání, 

upřednostnění kariéry

o souběhy více studií

Subjektivně vnímané příčiny předčasného ukončení 
studia:



Přehled hlavních aktivit Poradenského centra
o Posílení poradenské sítě pro studenty a uchazeče

o Programový konzultant
o Fakultní poradce

o Psychologické poradenství
o Studentům k dispozici zdarma 

o Web Poradenského centra
o Přehledná informační základna pro studenty
o Témata formou otázek a odpovědí
o Možnost položení dotazu

o Komunikační kampaň 
o Popularizace poradenství směrem ke studentům a uchazečům – kde a jak si říci o 

pomoc
o Osvěta ke klíčovým problémům, se kterými se mohou studenti potkat a čeho se 

mají vyvarovat

Poradenské centrum, RMU7



8

o Tvorba nových popisů pro Bc., dl. Mgr. a navazující Mgr. studijní programy
o Uchazečská sekce hlavního webu muni.cz
o Důraz na informace o náplni studia, požadavcích na studenty a možných kariérních 

drahách

o Akce pro studenty prvních ročníků „Prvákoviny“
o Spolupráce s Kariérním centrem MU
o Záštita obsahové části

o Semináře o studijní neúspěšnosti na fakultách
o Zvýšení informovanosti napříč univerzitou o míře, příčinách a možných řešeních 

studijní neúspěšnosti, zahájení společné diskuze

o Webový portál o studijní neúspěšnosti 
o Informace vztahující se ke studijní neúspěšnosti, pro garanty programů, vyučující …

Poradenské centrum, RMU

Přehled hlavních aktivit Poradenského centra



o Říjen 2017 - převzetí služby

o Osobní nebo Skype konzultace

o Pro studenty MU až 5 konzultací zdarma

o Tým 8 psychologů + 1 koordinátor

o Často řešená témata studentů:

o úzkostné stavy

o pocit přetížení + stres

o obavy z vlastního selhání

o vztahové problémy (rodinné i 

partnerské)

o Celkem proběhlo 1341 konzultací s 557 

studenty (říjen 2017 – květen 2019)

Poradenské centrum, RMU9

Psychologické poradenství



Poradenské centrum, RMU10

Web Poradenského centra www.muni.cz/studenti
• Přehledná informační základna

• stěžejní studijní i „nestudijní“ témata, provázání 

příbuzných témat

• řazení témat dle relevance v průběhu studia 

• forma otázek a odpovědí

• Navigace na formy pomoci 

dostupné v rámci i mimo MU

• Formulář pro přímé položení 

dotazu



11

Posílení poradenské sítě
o Programový konzultant

o Odborné poradenství na úrovni programu

o Poradenství uchazečům ve fázi výběru studia – kontaktní e-mail

o Poradenství studentům např. ve fázi změny specializace, překážce v průchodu 

studiem apod.

o Ukázka:

o Fakultní poradce

o Poradenství na fakultní úrovni, směřují na další poradenství dostupné v rámci MU

o Součinnost se studijním oddělením

Poradenské centrum, RMU



Poradenské centrum, RMU12

o cílem vzbudit zájem uchazečů o studium programu a současně podat reálné informace o 

obsahu a průběhu studia, studijních nárocích apod. v takové podobě, aby jim uchazeči 

porozuměli a udělali si konkrétnější představu o náplni studia

o podrobnější představení možností navazujícího studia a kariérního uplatnění

o kontakt na konzultanta programu

o cca 130 bakalářských a dlouhých magisterských programů a cca 150 navazujících 

magisterských programů

Tvorba nových popisů studijních programů



Poradenské centrum, RMU13

Dvě kampaně: Jedno ucho a Dostuduj, má to smysl




